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حال بهتر است که نگاه اجمالی بیندازیم به وضعیت اقتصادِ جهانی انرژی تا ببینیم که آیا 

به صفر رساندن فروش نفت توسط ایران می تواند تاثیری بر بازار جهانی داشته باشد؟. به عبارت 

بهتر عدم تمدید معافیت نفتی که ایالات متحده در تمدید کردن آن دچار تردید شده است، چه 

تاثیری بر اقتصاد بین المللی خواهد داشت؟

این واقعیت وجود دارد که جمهوری اسلامی ایران نمی تواند اجازه دهد که فروش نفتش 

قطع شود. همه می دانیم که اقتصاد ما مبتنی بر نفت است. بنابراین در صورت کاهش خرید رسمی 

کشورها، ایران خواهد توانست مقداری از نفت خود را در "بازار سیاه" نیز به فروش برساند. آمارها 

گویای این است که در طول بعد از انقلاب هرگز صادرات نفت در اثر تحریم ها به میزان کمتر 

از 1 میلیون بشکه در روز نرسیده است)آمار بانک مرکزی ایران(.

با این مقدمه باید گفت که هم اکنون نیاز دنیا به انرژی و نفت در حال افزایش است. با 

نگاه به نمودارزیر

 



تردید آمریکا در عدم تمدید معافیت های خرید نفت ایران؛ دلایل و پیامدها

14

می توان مشاهده نمود که حداقل تا دو سال آینده شاخص رشد نیاز به نفت همچنان سیر 

صعودی خواهد داشت)رجوع کنید به شکل 2(. نیاز به انرژی در حوزه های مختلف صنعت نیز با 

سرعت 1.2 درصد افزایش پیدا خواهد نمود)رجوع کنید به شکل 3(. 

 

شکل 3. نیاز انرژی جهانی به تفکیک حوزه های صنعت در افق 5 سال آینده )منبع:وبسایت 

رسمی اپک(

بنابراین به نظر می رسد که قطع نفت ایران در کوتاه مدت می تواند آثار مستقیمی در 

تشدید افزایش قیمت در بازار جهانی نفت را داشته باشد. دولت آمریکا برای دوری از چنین 
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شرایطی، تصمیم خود را به تحریم کامل نفتی در دراز مدت و به صورت تدریجی تغییر داده 

است)به شکل 4 نگاه کنید(. به نظر می رسد که تحریم نفتی ایران تا مقدار زیادی با جایگزینی 

تدریجی در دراز مدت عملی گردد.

 

شکل 4. نمودار تغییر سیاست تحریم نفتی آمریکا در قبال ایران

2. الف-علل سیاسی

علل سیاسی وجود دارد که با داشتن مرتبه دوم اهمیت نسبت به مسائل اقتصادی، عامل 

اعطای معافیت موقت نفتی گردید. از جمله آنها می توان به وزن بالای سیاسی چین و هند اشاره 

نمود. در خصوص هند با اینکه تأثیر منفی آمریکا بر روابط دو کشور، عامل محدودکننده است، 
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ولی هند جزو کشورهایی بود که جزو معافیت موقت شش ماهه قرار گرفت. علاوه بر وابستگی 

این کشورها به نفت ایران که آمریکا این مسئله را در تصمیم به معافیت اعمال نمود، ولی میتوان 

به نیاز هند به تأمین پایدار انرژی و تمایل هند به برخورداری از حدی از خودمختاری راهبردی 

اشاره کرد . )16(

در خصوص چین نیز توجه به حاکمیت و قدرت این کشور در معافیت تعیین کننده بوده 

است. خصوصا با توجه به این نکته که چین و ایالات متحده در حالت تنش اقتصادی قرار دارند 

و این مسئله خود عاملی است که می تواند مانع از اعمال فشار یا به عبارت بهتر خواسته هایش 

را دیکته کند. 

یک مسئله دیگر که در خور توجه می باشد مسئله خود رئیس جمهور آمریکا است. 

ترامپ به خاطر حفظ دستاوردهای اقتصادی خودش که امکان داشت با تحریم ایران و به موازات 

آن افزایش شدید قیمت نفت، زیر سوال برود؛ نسبت به تحریم مطلق نفتی ایران با تساهل برخورد 

نمود.

ــد  ــدم تمدی ــا ع ــد ی ــت تمدی ــران در دوحال ــاد ای ــت اقتص ب: وضعی
ــی ــت نفت معافی

1.ب-تمدید معافیت نفتی

"تحریم نفتی ایران و قیمت نفت" معادله ای است که منطقا سنگینی یک طرف از این 

معادله به صورت دو سویه به نفع یکی و به ضرر دیگری خواهد بود. اولین پیامد تمدید معافیت 

نفتی برای دنیا عدم موفقیت و ناکامی سیاست تحریم ایالات متحده خواهد بود. دومین پیامد در 

صورت تمدید مجدد، کاهش و یا ثبات قیمت بازار انرژی خواهد بود. دستاوردهای اقتصادی 
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بخشی از کارکرد ترامپ برای انتخابات دور بعدی ریاست جمهوری آمریکا است که در این 

صورت این دستآوردها برای ترامپ و در مقابل مردم آمریکا حفظ خواهد شد. در نهایت وزن 

و جایگاه ایران به عنوان یکی از مهمترین تولیدکنندگان نفت و انرژی های فسیلی مجددا تثبیت 

خواهد شد. 

2.ب-عدم تمدید معافیت نفتی

هم اکنون خرید نفت ایران به طور ملموسی کاهش پیدا کرده است. میزان تولید 3.5 

میلیون بشکه ای در سالهای گذشته تبدیل به 1.6 میلیون بشکه در روز تبدیل شده است. برخی 

ناظران پیش بینی می کنند که مقدار کمتری از 100،000 تا 200،000 بشکه در روز از اول ماه 

ژانویه 2019 به ژاپن و کره جنوبی صادر گردد. . چین به واردات نفت از ایران به میزان 280 هزار 

تا 300 هزار بشکه در روز ادامه خواهد داد. ترکیه نیز روزانه 150 هزار بشکه و کره جنوبی نیز 

بیشترین واردات منگنز را خواهد داشت)17(  )به شکل 4 مراجعه نمایید(. در صورتی که معافیت 

ها تمدید نگردد، صادرات نفت در اثر فشارهای آمریکا کمتر نیز خواهد شد. 

به لحاظ جغرافیایی نیز هرچه فاصله کشورهای متعامل زیاد تر شود، صادرات نیز کاهش 

پیدا خواهد نمود. در بحث تحریم ها و تاثیر آن بر اقتصاد داخلی و جهانی تجربه سالهای پس از 

تحریم های 2007 به بعد را داریم. این تجارب و به دنبال آن مطالعات انجام شده موید تمام یافته 

ها و پیش بینی های انجام شده در بالاست . )18(
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ایران )منبع: وبسایت شرکت  با  نفتی 8 کشور معاف شده  مبادلات  شکل 5. وضعیت 

)SVB

در بازه زمانی پس از توافق برجام تولید ناخالص ملی با روند افزایشی روبه رو بوده است. 

ولیکن با کاهش فروش نفت یعنی مهمترین منبع درآمدی ایران، سرعت رشد شاخصGDP  رو 

به کاهش خواهد نهاد )به نمودار آماری شکل 6 نگاه کنید(. 
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شکل 6. تولید ناخالص ملی  ایران در طول سالهای -شاخص GDP- 97-1386)منبع: 

) https://www.ceicdata.com/en/country/iran

آمارهای مرکز آمار حاکی است که در نیمه اول امسال در حوزه صنعت که شامل بخش 

نفت نیز می-شود با کاهش رشد اقتصادی رو به رو بوده ایم )به شکل شماره 7 بنگرید(.
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شکل شماره 7. نرخ رشد اقتصادی در نیمه اول سال 97 )منبع:وبسایت رسمی مرکز آمار 

ایران(

کاهش درآمد ملی خود منجر به : کاهش نرخ ارز، بروز مشکلات اقتصادی، کاهش هزینه 

های نظامی-دفاعی، رکود. در جدول زیر روابط علی-معلولی مشکلات خرد اقتصادی و اثر کاهش 

درآمد ملی به خوبی نشان داده شده است . )19(
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در حوزه بین المللی نیز علاوه بر احتمال افزایش قیمت نفت، برخی کارشناسان معتقدند 

که »تقابل آمریکا و متحدانش در قبال ایران به تضعیف دلار آمریکا منجر خواهد شد و همچنین 

اجرای تحریم های یکجانبه بسیار دشوارتر است چرا که باعث رواج گسترده فساد شده و کشورها  

را برای دور زدن قوانین آمریکا ترغیب می کند« .)20(
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نتیجه گیری

اعمال تحریم های نفتی جدید با هدف به صفر رساندن فروش نفت ایران از سوی آمریکا 

منجر به انزوا ایالات متده، تشدید مخالفت ها در اثر رفتارهای یکجانبه گرایانه و به هم خوردن 

تعادل بازار جهانی انرژی خواهد گردید. این تحریم ها برای مقابله بیش از پیشی ایران وضع 

گردیده تا در افق گسترده "مهار ایران" با کشاندن به پای میز مذاکره بر سر مسائل موشکی، 

سیاست های منطقه ای و .. غیره خواهد بود. 

تمدید معافیت نفتی به نفع ایران خواهد بود و از طرفی دولت آمریکا را از رسیدن به برنامه 

طراحی شده برای به صفر رساندن فروش نفت دور خواهد نمود و چنان چه حالت برعکس رخ 

دهد، یعنی معافیت نفتی برای 8 کشور تمدید نگردد ایران تحت فشار بیشتر برای فروش نفت خود 

و از طرفی نیز عامل افزایش قیمت نفت خواهد گردید. 

به نظر می رسد ایالات متحده همچنان که ترامپ اعلام نمود افزایش فشار تدریجی خواهد 

بود تا ضمن تحریم کامل نفتی ایران، مانع از افزایش بازار جهانی نفت گردد. پیش بینی می شود 

که ایالات متحده در بازه شش ماه معافیت 8 کشور نمی تواند به خواسته خود برسد. نتیجتا آمریکا 

با شرایط حداقلی جدید برای خرید نفت از ایران نسبت به شاید چند کشور وابسته تر به نفت ایران 

همچون چین و هند موافقت نماید. در چنین صورتی علاوه بر اینکه آمریکا توانسته قیمت جهانی 

نفت را کنترل نماید، در افزایش فشار شدید بر ایران موفق نیز خواهد شد. 
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